
Determinazione Dirigenziale

n. 614 del 06/05/2022

Settore Viabilità LL.PP.

Servizio Viabilità

OGGETTO: Lavori di trincee archeologiche su tratto di nuovo ponte in Loc. Ponte Buriano. 
Arezzo.– Impegno di spesa e affidamento alla ditta Impresa Valeri s.r.l. - CIG Z26362CB25

Allegati: Si (1)

Riscontro di bilancio: Si

 
Atto soggetto a pubblicazione: Si

Servizi Interessati: 
Servizio Amministrativo S.T. 
Servizio Finanze e Bilancio 
Servizio Viabilità 

Classifica/Fascicolo: 14.61.00 - 00000000034

F
ir

m
at

o
 d

ig
it

al
m

en
te

 d
a:

 F
IO

R
D

E
L

L
I C

A
R

L
O



Determinazione Dirigenziale

n. 614 del 06/05/2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA la deliberazione del Consiglio Provinciale n° 8 del 18.02.2022 di approvazione del bilancio 
di previsione 2022-2024, immediatamente eseguibile; 

VISTA la relazione redatta in data 28/04/2022 dal tecnico   responsabile del Servizio Viabilità 
geom. Carlo Fiordelli,  allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale (Allegato A), 
nella quale si fa presente che è necessario provvedere ai lavori di trincee archeologiche  su tratto 
di nuovo ponte  in loc. Ponte Buriano Arezzo;

CONSIDERATO che gli interventi  di lavori di trincee, devono essere svolti con urgenza e  che 
pertanto per l’esecuzione di  tali  lavorazione le  maestranze hanno la  necessità  di  intervenire 
tempestivamente;

PRESO ATTO che,  al  fine  di  garantire  l’esecuzione  puntuale  e  tempestiva  dei  lavori  questo 
servizio ha effettuato un’ indagine di mercato e richiesto disponibilità a ditte, con  caratteristiche 
idonee a
effettuare questo  tipo d’intervento, ad eseguire immediatamente le lavorazione in oggetto;

DATO ATTO che, per quanto sopra,  il servizio viabilità ha provveduto ad interpellare l’  IMPRESA 
VALERI  S.R.L.  ( P.IVA  01663070512 )  di  Castiglion  Fibocchi, -  che  si  è  dichiarata 
immediatamente disponibile; 

RESO NOTO che la relativa documentazione è depositata in atti d’ufficio; 

VISTO  l’art.  192  del  D.Lgs.  267/2000,  che  prescrive  la  necessità  di  adottare  apposita 
determinazione  a  contrattare,  indicante  il  fine  perseguito  tramite  il  contratto  che  si  intende 
concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente 
e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa;

VISTO l’art.1  comma 3 D.L. n. 76 del 16/07/2020 conv. in Legge n. 120/2020 e ssmm.ii. ai sensi 
del quale gli  affidamenti diretti  possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto 
equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo 
n.  50 del 2016,  individuando gli  elementi  essenziali  del  contratto e i  criteri  di  selezione degli 
operatori economici e delle offerte;

CONSIDERATO che a norma dell’art.  1 comma 450 della  Legge 296/2006, come modificato 
dall’art.  1,  comma  130,  Legge  145/2018,  sono  esclusi  dall’obbligo  del  ricorso  al  mercato 
elettronico della pubblica amministrazione gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a € 
5.000,00 ad eccezione di beni e servizi informatici e di connettività;

RITENUTO di accogliere la proposta formulata dal tecnico di reparto e di affidare il servizio di che 
trattasi,  ai sensi dell’art. 1  comma 2 lett. a) D.L. n. 76 del 16/07/2020 conv. in Legge n. 120/2020 
e ssmm.ii., alla Impresa Valeri s.r.l. (P.Iva 01663070512)  – per l’importo di € 7.500,00 oltre IVA al 
22% pari a € 1.650,00 per un totale di € 9.150,00 - CIG Z26362CB25;

F
ir

m
at

o
 d

ig
it

al
m

en
te

 d
a:

 F
IO

R
D

E
L

L
I C

A
R

L
O



Determinazione Dirigenziale

n. 614 del 06/05/2022

DATO ATTO che la spesa di cui sopra trova copertura finanziaria  per  €  9.500,00 al Cap.3966 
“PROGETTAZIONE  PONTE  DEFINITIVO  E  VIABILITA’  ALTERNATIVA  PONTE  STORICO 
BURIANO  “Intervento  per  la  progettazione  del  ponte  definitivo  e  viabilità  alternativa  in 
sostituzione del ponte storico "Buriano" CON CONTRIBUTO MIT - FSC 2014-2020 E=1066  ” 
PEG 2022;

ACCERTATO che è stata acquisita l'autocertificazione, resa dall'operatore economico nei modi 
previsti dal D.P.R. 445/2000, circa il possesso dei requisiti di ordine generale di cui all'art. 80 del 
D.Lgs. 50/2016, nonché la regolarità contributiva tramite DURC on line prot. n. INAIL_30930898 ;

DATO ATTO che saranno verificati  gli  adempimenti  e le modalità di  cui  all'art.  3 della Legge 
13/08/2010 n. 136, in merito all'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

TENUTO CONTO delle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 33/2013 in materia di trasparenza;

RICORDATO la D.D. n. 432 del 05/04/2022 con la quale è stato prorogato l’incarico di Posizione 
Organizzativa del Servizio Viabilità al geom. Fiordelli Carlo;

VISTA la Legge 241/1990 e ss. mm. e ii.;

VISTO il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss. mm. e ii.;

VISTO il D. Lgs. 18/04/2016 n. 50 e ss. mm. e ii.;

VISTO il D.L. n. 76 del 16/07/2020 conv. in Legge n. 120/2020 e ssmm.ii.;

ESPRESSO il proprio parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis 
del D.lgs. 18/08/2000 n. 267;

DATO ATTO che il  Dirigente del Settore Finanziario ha apposto il  visto di regolarità contabile 
attestante la  copertura finanziaria  nel bilancio provinciale,  ai  sensi dell’art.  147 bis del  D.lgs. 
18/08/2000 n. 267, della spesa approvata con il presente atto;

DETERMINA

1. DI DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne 
costituisce motivazione, ai sensi dell'art. 3 della legge n. 241/90 e ss.mm.ii.;

2. DI CONTRARRE l’affidamento dei lavori di trincee archeologiche  su tratto di nuovo ponte  in 
loc. Ponte Buriano Arezzo – ai sensi dell’art. 1 comma 3 D.L.  n. 76 del 16.07.2020 conv. in 
Legge n.  120/2020 e ssmm.ii.   ed ai  sensi del  D.  Lgs.  n.  267/2000 art.  192,  comma 1, 
individuando  gli  elementi  essenziali  del  contratto  ed  i  criteri  di  selezione  degli  operatori 
economici e delle offerte, come specificato ai seguenti punti; 

3. DI INDIVIDUARE i seguenti elementi essenziali del contratto:

− il fine che con il contratto si intende perseguire è l’acquisizione del servizio in oggetto;

F
ir

m
at

o
 d

ig
it

al
m

en
te

 d
a:

 F
IO

R
D

E
L

L
I C

A
R

L
O



Determinazione Dirigenziale

n. 614 del 06/05/2022

− il contratto verrà stipulato secondo le disposizioni dell’art. 32, comma 14 D.lgs 50/2016 e 
del Regolamento provinciale dei contratti;

− il contratto di che trattasi non può essere ceduto a pena di nullità;

− le clausole essenziali sono contenute nella richiesta di offerta e nella presente determina a 
contrarre;

4. DI AFFIDARE per le motivazioni riportate nella relazione allegata al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale (Allegato A), ai  sensi dell’art.  1  comma 2 lett.  a) D.L.  n. 76 del 
16/07/2020 conv. in Legge n. 120/2020 e ssmm.ii., il lavoro \di che trattasi alla Impresa Valeri 
s.r.l. (P.Iva 01663070512)  – per l’importo di € 7.500,00 oltre IVA al 22% pari a € 1.650,00 per 
un totale di € 9.150,00 - CIG Z26362CB25

5. DI  IMPEGNARE  la  somma  di  €  9.150,00 al  Cap.  3966  “PROGETTAZIONE  PONTE 
DEFINITIVO E VIABILITA’ ALTERNATIVA PONTE STORICO BURIANO "Intervento  per  la 
progettazione  del  ponte  definitivo  e  viabilità  alternativa  in  sostituzione  del  ponte  storico 
"Buriano" CON CONTRIBUTO MIT - FSC 2014-2020 E=1066”  PEG 2022-;

6. DI DARE ATTO che si provvederà al pagamento delle somme suddette ai sensi dell’articolo 
40 del regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 120 
del 22/12/2011;

7. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione ai sensi 
del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

8. DI  RENDERE NOTO ai  sensi  dell’art.  31  del  D.lgs.  n.  50/2016  che  il  Responsabile  del 
Procedimento, ai sensi della Legge 241/90, è ing. Paolo Bracciali;

9. DI TRASMETTERE, per quanto di competenza, il presente atto ai seguenti uffici:
- Ufficio Atti;
- Servizio Finanze e Bilancio.

Il Responsabile del Servizio
geom. Carlo Fiordelli

 

Esercizio Codice 

Bilancio

Piano

Finanziario

Capitolo Importo Tipo

 Movimento

2022 10.05.2 2.02.03.05.001 3966 9.150,00 Impegno 

CIG: Z26362CB25 CUP:

F
ir

m
at

o
 d

ig
it

al
m

en
te

 d
a:

 F
IO

R
D

E
L

L
I C

A
R

L
O



Determinazione Dirigenziale

n. 614 del 06/05/2022

ALLEGATI - relazione affidamento valeri.pdf 
(impronta: 82EB934B8389BB2A0BF4EBDB2B3D05FDA40B464541FD4EBE3C3CB0CBD47E7393)

Il documento è stato firmato da: FIORDELLI CARLO
Tale firma è stata verificata con esito positivo al momento dell'elaborazione del documento in data 17-05-2022
Il documento informatico, da cui la copia è tratta, è stato predisposto e conservato presso l'Amministrazione scrivente
in conformità delle regole tecniche di cui all'art. 71 del d.lgs. 82/2005 (art. 3bis d.lgs.82/2005).


